

8. Explain the method of lawn establishment.
लॉन लगाने की विधि की व्याख्या कीजिए।
9. Explain different physiological disorders of cole crops.
कोल फसलों के विभिन्न शारीरिक विकारों की व्याख्या कीजिए।

Section–C **2×20=40**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 20 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

10. Write the production technology of mango.
आम की उत्पादन तकनीक लिखिए।
11. Write the production technology of lemon.
नींबू की उत्पादन तकनीक लिखिए।
12. Write detailed note on the cultivation of potato.
आलू की खेती पर विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
13. Give detailed description of different styles of ornamental garden.
सजावटी उद्यान की विभिन्न शैलियों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

DGA-02/CCP-02/4 (4)

TT-581

DGA-02/CCP-02

June – Examination 2024

DGA/CCP Examination

HORTICULTURE

(उद्यान विज्ञान)

Paper : DGA-02/CCP-02

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section–A

10×2=20

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

DGA-02/CCP-02/4

(1)

TT-581

Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is Fruit ?
फल क्या है ?
- (ii) Define kitchen garden.
किचन गार्डन को परिभाषित कीजिए।
- (iii) Write *two* varieties of tomato.
टमाटर की दो किस्में लिखिए।
- (iv) Write *two* varieties of guava.
अमरूद की दो किस्में लिखिए।
- (v) What is Hedge ?
हेज क्या है ?
- (vi) Define Horticulture.
बागवानी को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Write scientific name of mango.
आम का वैज्ञानिक नाम लिखिए।
- (viii) Write scientific name of brinjal.
बैंगन का वैज्ञानिक नाम लिखिए।
- (ix) Write the family of bottle guard.
बॉटल गार्ड का कुल लिखिए।

- (x) Write the family of papaya.
पपीते का कुल लिखिए।

Section-B

4×10=40

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 10 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।

2. Explain pest and disease of guava.
अमरूद के कीट एवं रोग की व्याख्या कीजिए।
3. Explain nutrient management in lemon.
नींबू में पोषक तत्व प्रबन्धन की व्याख्या कीजिए।
4. Write the importance of fruits and vegetables.
फलों एवं सब्जियों का महत्व लिखिए।
5. Explain nursery preparation of cauliflower.
फूलगोभी की नर्सरी तैयार करने की व्याख्या कीजिए।
6. Explain *four* varieties of rose.
गुलाब की चार किस्मों की व्याख्या कीजिए।
7. Differentiate between wind break and shelter belt.
पवन अवरोध एवं आश्रय बेल्ट में अन्तर बताइए।